
COMUNE DI BULZI
Provincia di Sassari

DETERMINAZIONE UFFICIO SERVIZI SOCIALI

Numero  30   Del  09-02-23

Oggetto: Determina di efficacia dell*aggiudicazione ai sensi dell*art.32 comma 7
del Dlgs.50/2016 appalto "Gestione del Centro di Aggregazione Sociale -
Progetto Sa Marrocula" durata 24 mesi in favore della ditta vincitrice
Edupé Società Coop. Sociale. Codice Cig Z4C382986A

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATA:
la Delibera del C.C n°11 del 07/04/2022 avente ad oggetto l’approvazione del

Documento Unico di Programmazione per il periodo 2022/2024, deliberato dalla
Giunta Comunale con atto n. 15 del 24/02/2022;
la Delibera del C.C n°12 del 07/04/2022 avente ad oggetto l’Approvazione del

Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2022/2024 (ART. 151, D.LGS.
N. 267/2000 E ART. 10, D.LGS. N. 118/2011);

VISTO il Decreto Sindacale n°10 del 18/11/2021 con la quale viene conferita alla
scrivente la titolarità della posizione organizzativa con relativa responsabilità nel settore
servizi alla persona – pubblica istruzione – cultura spettacolo e sport;

PREMESSO che:
il Comune di Bulzi registra da ormai diversi anni un alto numero di anziani, a

dispetto della poca presenza di giovani e bambini, e il territorio vede crescere un
progressivo impoverimento dei servizi indirizzati ai minori e ragazzi nella fascia
pre-adolescenziale e adolescenziale;
si è avvertita l’esigenza di garantire a bambini, ragazzi, adulti e anziani residenti

a Bulzi delle attività laboratoriali da svolgersi presso il Centro di Aggregazione
Sociale sito in via Roma con lo scopo di incoraggiare momenti ludici, ricreativi,
di crescita e di socializzazione tra pari;
l’Ufficio Servizi Sociali a seguito di manifestazione di interesse rivolta

all’ambito Plus, ha ottenuto delle risorse finanziarie per la realizzazione di
seguenti progetti a valere sul fondo nazionale delle politiche sociali (FNPS)
2019- DGR n. 24/16 2020 e D.G.R. n. 65/29 2020, Area 1 “anziani
autosufficienti” e Area 1 “famiglie e minori”;

RICHIAMATI pertanto i seguenti atti amministrativi:

la Delibera della Giunta Comunale n°67 del 08/09/2022 di approvazione del

Progetto “Sa Marrocula” ideato per provvedere all’attivazione di servizi ludici,
ricreativi e di svago per la cittadinanza;



la “Determinazione a contrarre” n°205 del 14/10/2022 con cui si procedeva ad

avviare un'indagine di mercato mediante pubblicazione di un avviso esplorativo
per acquisire manifestazioni di interesse al fine di individuare operatori
economici interessati a partecipare alla successiva procedura di gara, ai sensi
dell’art. 36 comma 2 lett. b) e art. 35 comma 1 lett. d), per l’affidamento del
servizio;

la Determinazione del Responsabile n°234 del 25/11/2022 con cui si procedeva

ai sensi dell’art.77 del Dlgs. 50/2016 alla nomina della commissione
giudicatrice, per la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed
economico, come previsto per il criterio di aggiudicazione dell’offerta
economicamente più vantaggiosa;

la Determinazione del Responsabile n°239 del 01/12/2022 con cui si procedeva

all’approvazione del verbale di gara delle operazioni eseguite dalla
Commissione giudicatrice, e alla pre-aggiudicazione del servizio per 24 mesi in
favore della ditta “Edupé” Società Cooperativa Sociale ARL Onlus con sede
legale a Sassari in via Barzini n°11 – Partita Iva 02736980901, prima
classificata finale nella procedura di gara;

VISTO che nell’atto n°239/2022 è stata disposta la consegna del servizio sotto riserva
di legge ai sensi dell’art.32 del Dgls.50/2016 affinché i servizi potessero essere avviati
dal mese di dicembre, come anche previsto nel capitolato di gara all’art.3, in attesa dei
riscontri positivi sugli avvenuti controlli della Ditta pre-aggiudicataria;

CONSIDERATO che nella determinazione dirigenziale è stato precisato che con
successivo atto si sarebbe proceduto, a fronte dell’avvenuta positiva verifica del
possesso dei prescritti requisiti, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 50 del 18
aprile 2016, ad attestare l’avvenuta efficacia dell’aggiudicazione;

ACQUISITE al protocollo dell'ente le risultanze richieste dal RUP alla Procura
referente sezione “casellario giudiziale” (prot.3836 del 13/12/2022) e all'agenzia delle
entrate (prot.339 del 03/02/2023), per attestare i requisiti dichiarati dalla ditta in sede di
gara;

VERIFICATO inoltre sulla piattaforma telematica del DURC il certificato INAIL
attestante la regolarità contributiva della Ditta, e sul casellario Anac l’assenza di
annotazioni sull’impresa;

DATO ATTO che l'aggiudicazione si può dichiarare efficace ai sensi dell'art. 32,
comma 7, del D.Lgs. 50/2006, a seguito dei controlli effettuati in relazione al possesso
con esito positivo da parte dell'impresa aggiudicataria, dei requisiti dichiarati in sede di
gara;

PRESO ATTO che la Cooperativa Sociale Sociale “Edupé” arl Onlus con sede legale a
Sassari in via Luigi Barzini n°11, P.I 02736980901, ha offerto un ribasso economico sul

DETERMINAZIONE AREA SOCIALE n. 30 del 09-02-2023 - Pag. 2 - COMUNE DI BULZI



prezzo a base d’asta (29.656,91) del 0,1%, pertanto il prezzo totale dell’offerta
economica ammonta ad €. 29.627,26 esclusa iva, quindi €. 31.108,62 inclusa iva;

RITENUTO di dichiarare l’aggiudicazione definitiva dell’appalto "Gestione del Centro
di Aggregazione Sociale - Progetto Sa Marrocula" durata 24 mesi in favore della
Cooperativa Sociale Edupé” arl Onlus con sede legale a Sassari in via Luigi Barzini
n°11, P.I 02736980901 per l'importo complessivo di €. 31.108,62 inclusa Iva;

PRESO ATTO che il servizio è stato consegnato sotto riserva di legge con
determinazione n°239/2022 e avvio a partire dal 19/12/2022, e pertanto ne vedrà la
scadenza il 19/12/2024;

VISTO INOLTRE l’impegno di spesa di euro 5.347,68 disposto con Determinazione
n°250 del 12/12/2022 in favore della Ditta per avviare le attività consegnate su riserva
di legge, con utilizzo delle somme ottenute dall’Ambito Plus in riferimento al progetto
FNPS progetto famiglie e minori (€. 924,45) e FNPS progetto anziani (€. 1.965,68), e
delle risorse ottenute dallo Stato nell’ambito del FSC potenziamento dei servizi sociali
(€. 2.457,55);

VISTO il decreto del Ministero dell'Interno 13/12/2022 che ha differito il termine utile
per la deliberazione del Bilancio di Previsione 2023/2025 da parte degli enti locali al 31
marzo 2023 e conseguentemente ha autorizzato per gli enti locali l'esercizio provvisorio
del bilancio 2023, ai sensi dell'art. 163, comma 3, del TUEL;

RICHIAMATO l’art. 1, comma 775, della Legge n. 197/2022, il quale ha disposto la
proroga al 30 aprile 2023 del termine per l’approvazione del Bilancio di Previsione
degli enti locali 2023/2025;

PRESO ATTO che alla data odierna l’Ente non ha ancora approvato il Bilancio di
Previsione 2023/2025 e che tale disposizione viene rispettata con la presente
determinazione;

RITENUTO quindi di procedere con successivo atto amministrativo all’impegno di
spesa delle restanti somme previste da appalto, una volta approvato il Bilancio di
Previsione 2023/2025;

VISTI:

il D.Lgs. n. 50/2016;�

il D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 (cd. decreto Semplificazione);�

l’art. 107, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;�

lo Statuto Comunale;�

DETERMINA

Per le motivazioni esposte in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:
Di dichiarare l’aggiudicazione definitiva dell’appalto "Gestione del Centro di1.
Aggregazione Sociale - Progetto Sa Marrocula" durata 24 mesi in favore della
Cooperativa Sociale Edupé” arl Onlus con sede legale a Sassari in via Luigi

DETERMINAZIONE AREA SOCIALE n. 30 del 09-02-2023 - Pag. 3 - COMUNE DI BULZI



Barzini n°11, P.I 02736980901 per l'importo complessivo di €. 31.108,62
inclusa Iva;

Di dare atto che il servizio è stato consegnato sotto riserva di legge con2.
determinazione n°239/2022 e avvio a partire dal 19/12/2022, e pertanto ne vedrà
la naturale scadenza il 19/12/2024 salvo le clausole previste all’art.3 e all’art.7
del Capitolato di gara;

Di procedere con successivo atto amministrativo all’impegno di spesa delle3.
somme previste da appalto, una volta approvato il Bilancio di Previsione
2023/2025;

Di dare atto che dovrà essere garantita la pubblicazione dei dati inerenti il4.
presente atto, ai sensi degli art. 26 e 27 del Decreto legislativo 14.03.2013, n.
33;

Di dare atto che la presente determinazione non comporta impegno di spesa e,5.
quindi, ai termini dell’art. 151, comma 4, Dlgs. n. 267/2000, non necessita del
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria e, come tale, è
immediatamente esecutiva.

DETERMINAZIONE AREA SOCIALE n. 30 del 09-02-2023 - Pag. 4 - COMUNE DI BULZI



Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Garrucciu Giulia

___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni
consecutivi dal 10-02-2023 al 25-02-2023
Lì  10-02-2023

IL SEGRETARIO COMUNALE
Puggioni Daniela

DETERMINAZIONE AREA SOCIALE n. 30 del 09-02-2023 - Pag. 5 - COMUNE DI BULZI


